
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123000104

104

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158472

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23171001753201641.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10339944000141. Contratado : ZELO LOCACAO DE MAO
DE OBRA EIRELI.Objeto: Prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial, com dedicação exclusiva de mão-de-obra e fornecimento de material
para atender o Campus Monteiro. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais normas
pertinentes. Vigência: 27/12/2020 a 27/12/2021. Data de Assinatura: 27/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158472-26147-2020NE800003

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158470

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23168002353201611.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07187088000141. Contratado : DIAGONAL GESTAO DE
RECURSOS -HUMANOS LTDA. Objeto: Fica alterada a Cláusula Terceira - Da Vigência do
Contrato nº 05/2016, prorrogando-se por mais 12 (doze) meses, a partir de 23/12/2020 a
23/12/2021. O Contrato nº 05/2016 tem por objeto a prestação de serviços continuados de
Motorista Interestadual e Recepcionista para atender as necessidades do campus
Patos/IFPB. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 10.520/02 e IN SEGES/ME nº 05/2017.
Vigência: 23/12/2020 a 23/12/2021. Data de Assinatura: 23/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158470-26417-2020NE000006

CAMPUS SOUSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158279

Nº Processo: 23000002358202024.
DISPENSA Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CPF Contratado: 06954595462. Contratado : JUSCIELE SOARES DA SILVA -
.Objeto: Contratação para aquisição de gêneros limentícios da agricultura familiar,
empreende or familiar rural, associações ou cooperativas da agricultura familiar para
atender os alunos matriculados no IFPB Campus Sousa, através do rograma Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE.Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e suas alterações
posteriores e lei n. 11.947/2009. Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total:
R$16.420,50. Fonte: 113150072 - 2020NE800198. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158279-26417-2020NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158279

Nº Processo: 23000.002825.2020 . Objeto: Contratação da Fundação para prestar serviços
de apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro, necessário a execução
do Projeto de Extensão intitulado: Residência Profissional Agrícola para Aprimoramento
Profissional nas Áreas de Nutrição e Reprodução Animal em Assentamentos da Reforma
Agrária no Sertão da Paraíba", oriundo do Termo de Execução Descentralizado nº
046/2020, pactuado entre a SAF/MAPA e o IFPB. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundamentado no art. 1º, da Lei nº 8.958/1994, combinado com o inciso XIII, do art. 24 da
Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 29/12/2020. FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA .
Diretor de Administração, Planejamento e Finanças. Ratificação em 29/12/2020.
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 258.296,60. CNPJ
CONTRATADA : 02.168.943/0001-53 FUNDACAODE EDUCACAO TECNOLOGICA E CULTURAL
DA PARAIBA FUNETEC PB.

(SIDEC - 29/12/2020) 158279-26417-2020NE800106

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411014969202083.
DISPENSA Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 31525825000153. Contratado : DACAN CONSTR U CO ES
CIVIS LTDA -.Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia para realização de
reparos nas coberturas e instalações de captação e condução de águas pluviais, assim
como sistema de drenagem da edificação da Reitoria do IFPR, localizada na Rua Emilio
Bertolini, 54, Cajuru, Curitiba/PR, conforme cláusula primeira do termo de contrato.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/12/2020 a 14/04/2021. Valor Total:
R$24.912,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE801457. Data de Assinatura: 21/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004275202038.
DISPENSA Nº 37/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02032297000100. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO, -PESQUISA E DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação de serviços de
planejamento, organização, impressão de material de divulgação e demais procedimentos
necessários para a realização do processo seletivo para ingresso de estudantes no IFPR em
2021, nas modalidades de nível médio, nas formas de oferta integrado e subsequente,
conforme descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 29/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$267.000,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE801552. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411000496201901.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13500755000105. Contratado : RLINE TELECOM LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a partir de 21 de
janeiro de 2021, em conformidade com a Cláusula Segunda do referido contrato, para
atender as necessidades do Campus Capanema do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
10520/2002. Vigência: 21/01/2021 a 20/01/2022. Valor Total: R$9.879,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800212. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EDITAL N° 47, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO IFPR 2021 - CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto da Presidência da República de 04 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 235, no dia 05 de dezembro
de 2019, seção 2, página 1, torna públicas as normas que regem o Processo Seletivo IFPR
2021 para ingresso nos Cursos Técnicos de Nível Médio, na modalidade presencial,

ofertados para o ano de 2021, conforme Edital IFPR nº 47/2020, totalizando 3.015 vagas,
por meio da Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), considerando a
política de inclusão do IFPR para o ingresso de estudantes nos cursos. As inscrições
encontram-se abertas de 04 de janeiro a 08 de fevereiro de 2021. A versão completa do
Edital encontra-se nos sítios: http://concursos.funtefpr.org.br/ifpr2021 e
www.ifpr.edu.br.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2020 - UASG 158395

Nº Processo: 23411016231202051 . Objeto: Contratação emergencial de empresa
especializada para reforço/escoramento de um dos barracões do IFPR Campus Curitiba,
localizado à avenida Getúlio Vargas no antigo prédio da Mate Real. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Trata-se de uma situação emergencial, conforme descrito no Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em 28/12/2020. ROGERIO DOMINGOS DE
SIQUEIRA. Diretor de Planejamento. Ratificação em 28/12/2020. ADRIANO WILLIAN DA
SILVA VIANA PEREIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 139.419,32. CNPJ CONTRATADA :
31.506.155/0001-28 VH ENGENHARIA EIRELI.

(SIDEC - 29/12/2020) 158395-26432-2020NE800007

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158396

Nº Processo: 23411014358202035.
PREGÃO SRP Nº 33/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11093505000164. Contratado : LIVRARIA GP - EIRELI -
.Objeto: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicadas por variadas editoras, no
período de 12 (doze) meses, de forma parcelada, para atender às necessidades do Campus
Foz do Iguaçu. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021. Valor
Total: R$58.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800345. Data de Assinatura:
17/11/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158396

Nº Processo: 23411010916202093.
DISPENSA Nº 26/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02032297000100. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO, -PESQUISA E DESENVOLVIMENT. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à
Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR-FUNTEF com a
finalidade de dar apoio na execução do Projeto Eficientização das Instalações dos IFPR -
Campus Foz do Iguaçu. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 22/12/2020 a
22/06/2022. Valor Total: R$32.608,86. Fonte: 8144000000 - 2020NE800444. Data de
Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2020 - UASG 154699

Nº Processo: 23403000056201511 . Objeto: Contratação de Serviço de Fornecimento de
Energia Elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista o inciso XXll do art. 24 da Lei
8.666 de 221 de junho de 1.993. a despesa poderá ser dispensada de licitação Declaração
de Dispensa em 28/12/2020. MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Ratificação
em 28/12/2020. SERGIO ASSIS DE ALMEIDA. Gestor Financeiro. Valor Global: R$
132.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 29/12/2020) 154699-26432-2019NE800035

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 154676

Nº Processo: 23411016445202027.
PREGÃO SRP Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENG E FA P
EDIFICACOES LTDA -.Objeto: Contratação por demanda para prestação de serviços de
manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva nos sistemas, redes e instalações
existentes, sob maior desconto sobre a tabela SINAPI para atender as necessidades do
Campus Palmas e Coronel Vivida do IFPR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
29/12/2020 a 29/12/2021. Valor Total: R$671.376,99. Fonte: 8100000000 - 2020NE800685
Fonte: 8144000000 - 2020NE800667. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154676

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23408001558201781.
INEXIGIBILIDADE Nº 60/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 96804406000104. Contratado : RMO CONSULTO R ES
ASSOCIADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses
a partir de 28 de dezembro de 2020, e reajuste conforme IGP-M. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total: R$108.569,60. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 29/12/2020)

CAMPUS TELÊMACO BORBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158399

Nº Processo: 23411016289202002.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24996769000170. Contratado : BUHRING
CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Construção de um refeitório e reforma dos Quiosques
02,05 e Espaço Multiuso da Vila Cultural na sede do Campus Telêmaco Borba do
Instituto federal do Paraná, que será prestado nas condições estabelecidas no Projeto
Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao instrumento
convocatório do Edital da Tomada de Preços 01/2020 (UASG 158009, Processo
23411.012830/2020-03). Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/12/2020 a
02/05/2022. Valor Total: R$1.433.919,60. Fonte: 8144000000 - 2020NE800194. Data de
Assinatura: 23/12/2020.

(SICON - 29/12/2020) 158399-26432-2020NE800194

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
RUBENS
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T05:48:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




